- physics, ed. by E.P. Bos (Artistarium, suppl.II), Nijmegen 1985, p.161-193. Voor documentatie over het "an est--quid est" onderscheid, zie: A. Keller, Sein oder Existenz? Die Auslegung des Seins bei Thomas van Aquin in der heutigen Scholastik (Pullacher Philosophische Forschungen, bd.VII), München 1968, p.231.
6. Bij de vraag naar het "an est" staan we dus op een niveau dat vooraf gaat aan de wat-vraag, aan het definiëren; hieruit blijkt de wijsgerig-realistische opvatting dat het definiëren als zodanig, het begrippelijk identificeren, een voorwaarde heeft, namelijk het behoren van het begrippelijk identificeerbare tot de zijnsorde, hetgeen blijkbaar niet uit de te definiëren inhoud af te lezen is.
 7. Dat het 'ens' het eerste gekende is wil natuurlijk niet zeggen dat iedere bewustzijnsinhoud, iedere voorstelling of gedachte daarmee ook als "ens" gekend wordt; want dan zou de vraag naar het "an est" geen enkele zin hebben. Niet iedere voorstelling is noodzakelijkerwijze "ens", zodat met het bestaan van een voorstelling een definitie van het 'wat' al houvast heeft in de zijnsorde.
 8. Vgl. In Boethii De trinitate q.6,a.4: "Et ideo per nullam scientiam speculativam potest sciri de aliqua substantia separata 'quid est'"; zie ook: Summa Th.I, q.12,a.4: "...cuiuslibet cognoscentis cognitio est secundum modum suae naturae. Si igitur modus essendi alicuius rei cognitae excedat modum naturae cognoscentis, oportet quod cognitio illius rei sit supra naturam illius cognoscentis."
 9. De ente et essentia, c.4: "Omnis autem essentia vel quidditas potest intelligi sine hoc quod aliquid intelligatur de esse suo: possum enim intelligere quid est homo vel phoenix, et tamen ignorare an esse habeat in rerum natura."
 10. In V Metaph., 1,9,n.895 + 896; van het "est" dat bestaat in het bevestigen van een toedracht, hetgeen voor de toedracht in zichzelf accidenteel is, onderscheidt Thomas hier het "est" als substantieel predicaat. Het 'zijn' dat iets in zijn eigen natuur heeft en uitoeft.
 11. S.Th.I,q.3,a.4 ad 2: "...esse dupliciter dicitur: uno modo, significat actum essendi; alio modo, significat compositionem propositionis, quam anima adinvenit coiungens praedicatum subiecto. Primo igitur modo accipiendo esse, non possumus scire esse Dei, sicut nec eius essentiam: sed solum secundo modo. Scimus enim quod haec propositio quam formamus de Deo, cum dicimus Deus est, vera est."
 12. Vgl. In Post.Anal.I,lect.2: "Unde quaestio, an est, praecedat quaestionem, quid est. Sed non potest ostendi de aliquo an sit, nisi prius intelligatur quid significatur per nomen." Dit betekent een omkering van wat Thomas in het Sententiën-commentaar nog schrijft: "Quod quid est, est principium demonstrandi an est simpliciter, et quia est" (In III Sent. d.24,q.1,a.1,ad 2). Vgl. J.A. Aertsen, Der wissenschaftstheoretische Ort der Gottesbeweise in der Summa Theologiae des Thomas von Aquin, p. 179.
 13. In De divinis nominibus, c.1,lect.1: "De eo quod ab aliquo solo scitur, nullus potest cogitare vel loqui, nisi quantum ab illo manifestatur. Soli autem Deo convenit perfecte cognoscere seipsum secundum id quod est. Nullus igitur potest vere loqui de Deo vel cogitare, nisi quantum a Deo revelatur."
 14. Ibid,c.1,lect.2: "Per haec enim scimus laudare Deum viventem, bonum, et alia huiusmodi, quae hic nobis de Deo in Scripturis sacris traduntur."
 15. Vgl. de volgende, veel voorkomende formuleringen: "Unumquodque sic